
1 

 

2024 年 8 月 26 日 

キャリア支援室 

2024 年度「卒業生の就職先等の進路先の意見聴取等の調査」結果報告 

 

１. 調査目的 

本調査は、本学卒業生の就職先から、本学が掲げるディプロマ・ポリシーに基づいた教育の成果や

効果について検証し、今後の教育や就職支援の改善に資することを目的に実施する。 

 

２. 調査概要 

（ 期   間 ） 2024 年 7 月 30 日～2024 年 8 月 23 日 

（  対 象  ） 直近 5 年間の就職者が 1 名以上の企業等の 383 社 

（2022、2021、2022、2023、2024 年卒） 

（ 調査方法 ） メールで依頼 

（ 回答方法 ） Google form を使用し、WEB 上で回答 

（ 回 答 率 ） 40.7％（156 社 158 件）２社は部門別で回答あり 

 

３. アンケート設問について 

下記設問の問２は、評価を選択肢から選択方式とし、肯定側に「身についていた」と「やや身につ

いていた」、否定側に「あまり身についていなかった」と「身についていなかった」の構成とした。

問３は、在学中に身につけて欲しい知識や能力を３つまで選択とした。 

 

設問は、以下の４問。 

問１．現在、貴社に本学卒業生は在籍していますか？ 

 

問 2．問１で「１.在籍している」を選択された企業等様にお尋ねします。 

以下のそれぞれの項目について、本学卒業生はどの程度身についていたと思いますか？ 

※本学では以下の１～９に掲げる能力を備えていると判断した場合に 

学位を授与する方針を掲げています。 

【知識・理解】 

１．幅広い教養・知識 （人文社会自然科学を基礎とした知識） 

２．専門的な知識や技術（法律学や経済学・経営学、国際社会科学など所属した学科の 

専門知識 

 

【思考・判断】 



2 

 

３．論理的に考えて分析し考察する能力 （基礎的な知識や様々な視点から考えうる能力） 

４．問題を解決できる能力 （課題を解決するための総合的判断能力） 

【関心・意欲・態度】 

５．行動する能力 （物事に積極的に関心をもち行動する能力） 

６．チームワーク力 （他者や多様な人々と協力しながら問題を解決するための意欲） 

【技能・表現】 

７．プレゼンテーション能力 （自己の思考・判断を他者にわかりやすく伝える能力） 

８．コミュニケーション能力 （良好な人間関係を構築するための能力） 

９．外国語を理解できる能力 （国際コミュニケーションの手段や外国語書類が 

理解できる能力） 

 

問 3．以下のそれぞれの項目について、大学生（文系）卒の学生について、在学中に身につけて

欲しい知識や能力はどれですか？（３つまで選択可） 

〇幅広い教養・知識 （人文社会自然科学を基礎とした知識）       

〇専門的な知識や技術（法律学や経済学・経営学、国際社会科学など所属した学科の専門知識） 

〇論理的に考える能力 （基礎的な知識や様々な視点から考えうる能力） 

〇問題を解決できる能力 （課題を解決するための総合的判断能力） 

〇行動する能力 （物事に積極的に関心をもち行動する能力） 

〇チームワーク力 （他者や多様な人々と協力しながら問題を解決するための意欲） 

〇プレゼンテーション能力 （自己の思考・判断を他者にわかりやすく伝える能力） 

〇コミュニケーション能力 （良好な人間関係を構築するための能力） 

〇外国語を理解できる能力 （国際コミュニケーションの手段や外国語書類が理解できる能力） 

〇その他 （ご入力ください） 

 

問４．最後に、本学の卒業生についてお感じになっていること、その他本学への 

ご意見・ご要望がございましたらご自由にご記入ください。 

 

４. アンケート結果の分析 

回答結果において、割合の集計結果を＜表①＞に示した。 

問２については、全般的に良好な回答であった。「9. 外国語を理解できる能力」要素の回答結果

は、否定的が 75.9%に上った。問 3 の就職先の卒業生に対する期待もこの項目は最も低く、就職先

で外国語を即戦力として必要とする機会が少ないことも影響していると思われる。 

問３については、「8.コミュニケーション能力」が 82.9%と最も高く、「5.行動する能力」、「6.チーム

ワーク力」がそれぞれ 69.6%、65.8%で高く、これら 3 項目へ就職先が在学中に身につけて欲しい

知識や能力についての選択割合が 90%を超えており、もっとも高い 3 要素であることは昨年同様で

あった。「8.コミュニケーション能力」は昨年比+5.8%の大幅な改善であった。 

 



3 

 

＜表①＞ 問２，問３ 回答結果における割合の集計結果（数値は全て%） 

領域 能力要素項目（設問） 
問 2 回答割合(%) 問３ 回答割合(%) 

肯定的 昨年比 否定的 昨年比 身に着けてほしい知識能力 昨年比 

【知識・

理解】 

1. 幅広い教養・知識 （人文社会自

然科学を基礎とした知識） 
92.9 7.6 7.1 -7.6 10.1 -9.9 

2. 専門的な知識や技術（法律学や経

済学・経営学、国際社会科学など

所属した学科の専門知識） 

91.5 12.1 8.5 -12.1 2.5 -0.4 

【思考・

判断】 

3. 論理的に考えて分析し考察する

能力 （基礎的な知識や様々な視

点から考えうる能力） 

88.0 -6.2 5.8% 6.2 19.0 -3.9 

4. 問題を解決できる能力 （課題を

解決するための総合的判断能力） 
88.6 -8.5 11.4 8.5 35.4 6.8 

【関心・

意欲・ 

態度】 

5. 行動する能力 （物事に積極的に

関心をもち行動する能力） 
95.1 -1.9 4.9 1.9 69.6 -1.8 

6. チームワーク力 （他者や多様な

人々と協力しながら問題を解決

するための意欲） 

95.7 -4.3 4.3 4.3 65.8 2.9 

【技能・

表現】 

7. プレゼンテーション能力 （自己

の思考・判断を他者にわかりやす

く伝える能力） 

81.6 -6.6 18.4 6.6 9.5 3.8 

8. コミュニケーション能力 （良好

な人間関係を構築するための能

力） 

94.3 -5.7 5.7 5.7 82.9 5.8 

9. 外国語を理解できる能力 （国際

コミュニケーションの手段や外

国語書類が理解できる能力） 

24.1 -40.2 75.9 40.2 0.6 0.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

問 2 

問１で「1．在籍している」を選択された企業様にお尋ねします。 

以下のそれぞれの項目について、本学卒業生はどの程度身についていたと思いますか？ 

※本学では以下の１～９に掲げる能力を備えていると判断した場合に学生を授与する方針を掲げていま

す。 

 

 



5 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 



8 

 

問 4. 最後に、本学の卒業生についてお感じになっていること、その他本学へのご意見・ご要望がござ

いましたらご自由にご記入ください。 

 

特にございません。 

 

24卒はタイプの違う 2名入社していただき、研修も意欲的に取り組んでいます。残念ながら 25卒は現状内

定者おりませんが、今後ともよろしくお願いいたします。 

 

しっかりした良い生徒さんが多いと思います。正直、知識は二の次でも構わないと思いますが、但し、勉強意

欲は大切だと思います。あとは社会や人との関わり合いを理解して、明るく過ごす方であればきっと上手くいく

のではと感じています。 

 

現在、3名が在籍しており、2020年卒の中村晃さんは、持ち前の行動力、コミュニケーション力を活かして店

舗開発部にて、新規出店の立ち上げ業務に尽力していただいております。 

会社見学なども受け付けておりますので、興味のある方はぜひお越しください。 

 

コミュニケーション力が高く、業務習得が早い卒業生に入社頂いていると感じてます。今後ともどうぞよろしくお

願いします。 

 

現在 4名の卒業生が在籍しております。学内説明会などがありましたら、ご連絡いただければ幸いです。今

後ともよろしくお願いいたします。 

 

剣道部の方に多く入社していただいており礼節のしっかりとした方が多いと感じております。多くの方にご入社

いただきたいと思います。 

 

活躍して頂いております。これからもどうぞよろしくお願いいたします。 

 

在学中に多くの人とかかわり、いろいろなことに挑戦をしていただきたいと思います。 

 

いつも多くの学生様から弊社にエントリーいただき誠にありがとうございます。また直近 23年卒でご入社いた

だきました廣門さんも、現在店舗にてご活躍いただいております。このようなご縁をいただきましてありがとうご

ざいます。25年度も引き続き採用活動を行なっておりますので、ご興味がある学生様がいらっしゃいましらお

声掛けいただければ幸いです。 26年卒も引き続き採用活動を行なってまいりますので、今後とも何卒よろし

くお願いいたします。 

 

現在、弊社には御学ご出身の卒業生は 20～50代まで延べ 17名が在籍しております。今後ともご縁がござ

いましたら何卒ご紹介の程をお願い申し上げます。 

 



9 

 

積極的で行動力のある学生が多く在籍されているイメージです。2026年度も宜しくお願い致します。 

基礎がない生徒さんには、中々難しいとは思います。今後の変革に期待致します。 

今後も、福岡を中心として九州への出店を進めてまいりますので、採用選考のご案内を引き続き行なわせて

いただきます。 

 

回答内容は、入社社員による個人差がかなりあるためご参考程度としてお考えください。 

 

この度は良い人財をご紹介頂きありがとうございました。入社頂きました貴校の学生さんは前向きに仕事に取

り組んでいらっしゃいます。今後の成長が楽しみです。またご縁が、ございましたらよろしくお願い致します。 

2025年 4月に入社予定の学生様が 1名いらっしゃいますが、入社前より積極的な姿勢で関わっていただい

ており、一緒に働けることを楽しみにしております。引き続き宜しくお願いいたします。 

 

説明会に参加させていただいたご縁もあり、エントリー数がここ最近増えております。貴学の学生は、比較的

落ち着いており、しっかりと自分を持っている印象がございます。また今後も、ぜひ弊社で多くの方に活躍して

いただきたいと思います。引き続き宜しくお願い致します。 

 

非常に優秀な方が当社に入社して頂き、非常に良かったと考えております。 

 

関西、京都で就職することを考えている学生がおられましたらご紹介願います。また回答はパソコンからでき

るようにしていただきたいと思います 

 

今年、弊社の北九州営業所(福岡県京都郡苅田町)で募集を行っております。就活継続中の学生さんがいらっ

しゃいましたら、ぜひ弊社のことをご周知いただけますと幸いです。 

 

貴学卒業生は、弊社の優秀な人財として活躍してくれています。今後もぜひ貴学卒業生に入社していただき

たいと思っております。今後とも、よろしくお願いいたします。 

 

特になし 

 

今後とも良いご縁があると幸いでございます。引き続きよろしくお願い致します。 

 

弊社では貴学出身の社員が 5名おり、うち 4名は 入社後 20年以上活躍しております。部長職クラスも 2名

活躍しております。今後も貴学の優秀な学生さんより、弊社でご活躍頂ける方をぜひ採用させて頂きたく存じ

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

素直で真面目な方が入社をしてくれています。引き続きよろしくお願いします。 

 

卒業生に管理職になっている方もいるので、続いてくれる方が就業いただけると嬉しいです。 



10 

 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 

できるだけ学生との接触機会を設けていただければと思っております 

御校から弊社に入社頂きありがたく思っています。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

どの卒業生も粘り強く責任感の強い方ばかりで頼もしいです！ 

 

今回入社頂いた方は、自分で考え最後まで、やり切る力を持っているので、当社では活躍頂いております。 

いつも大変お世話になっております。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 

毎年ではありませんが、定期的に採用させていただいています。地元志向の学生が多いと思いますが、不安

や心配せずに飛び込んできてほしいです。今後も求人について何卒よろしくお願いします。 

24卒の女性 2名が非常に頑張ってくれています。正直、予想を上回る頑張りを見せてくれております。入社し

ていただき誠に感謝の気持ちでいっぱいです。彼女たちが立派な社会人になれるよう指導してまいります。今

後とも宜しくお願い致します。 

 

引き続き、何卒宜しくお願いいたします。 

 

毎年素晴らしい卒業生に入社いただいております。今後共どうぞよろしくお願いします。 

明るく、元気な学生が多いイメージです。いつもありがとうございます。引き続きよろしくお願いいたします。 

仕事についても積極的に聞いてくれるので助かります。今後も入社してくれる方をお待ち申し上げます。 

全体的に欲がなくなってきている。 

 

今後ともどうぞよろしくお願いします。 

 

今の学生はインプットだけでなくアウトプットも優れているが、ストレス耐性などが懸念あり。 

御校の OGや OB を増やしていきたいと思っております。今後とも宜しくお願いいたします。 

 

本年度、個別説明会を開催させていただきましてありがとうございました。参加いただいた方がご入社いただ

けるという事で、いいご縁に繋がりました。引き続き宜しくお願いいたします。 

 

平素は大変お世話になっております。今後も引き続き何卒宜しくお願い致します。 

 

弊社でも御校の卒業生が多く活躍してくださっております。本年度もぜひご縁をいただけると幸いです。 

平素より御大学の学生様よりエントリー、ご入社頂いておりまして感謝申し上げます。昨年ご入社頂いた学生

もコミュニケーション能力が高く活発な人柄で、入社時すぐにチームのムードメーカーとして活躍されていまし

た。引き続き、どうぞご贔屓に宜しくお願い致します。 

 



11 

 

今後ともよろしくお願いいたします。後日、ご挨拶に伺わせてください。 

貴校の学生に 2年続けてご入社いただいております。引き続き、何卒よろしくお願い致します。 

いつもお世話になっております。ジャパンエレベーターサービスホールディングス株式会社です。今年ご入社

いただきましたので、来年以降もぜひご縁をいただけますと幸いです。今後とも何卒よろしくお願いいたしま

す。 

 

コミュニケーション能力にたけており、現在チームでの実習をしておりますが、チーム内での課題に関しては積

極的に取り組む姿勢や行動が見られ非常に頼もしく感じています。引き続きよろしくお願いいたします。 

それぞれ各々の環境で精一杯頑張ってくれています。お客様の事を第一に考えた働き方を率先して行ってく

れている為、後輩もその背中を見て成長してくれています。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

文系に縛られず積極的に挑戦する姿勢を打ち出し行くこと 

 

現在、貴大学の卒業生５名が当社で頑張っております。ご推薦いただきありがたく思っております。皆人柄が

良く貴校の校風がしのばれます。実務面で専門知識を活かす機会は実際的には少なく正直申しましてどこま

で学びどこまで身についているのかはわかりません。現実的には専門知識より人柄・熱意が結果を生み出す

職場ですので（当社の勝手な言草ですが）現在の校風を曲げることなくまっすぐで、愛される、意欲に満ちた学

生さんを変わらず多く送り出していただきたい、と希望いたします。 

 

ご回答が遅れ申し訳ございませんでした。今後ともよろしくお願い致します。 

 

回答が遅くなり大変申し訳ございませんでした。ご確認の程宜しくお願いいたします。 

毎年たくさん入社いただき、ありがとうございます。弊社の営業では、御校からの卒業生が一番多いという状

況です。今後とも、よろしくお願いいたします。 

 

大変まじめで、頑張って会社に貢献してくれているので、今後も積極的に採用していきたい。 

コミュニケーション力があり、同期の中でのリーダー的立ち振る舞いができる力が備わっている。                               

 

今後も是非貴校の学生について積極的に採用したいと考えております。 

行動力があり、コミュニケーションがしっかりとれる。 

 

卒業生によって様々ではありますが、総じて真面目な学生が多い印象です。ただ、部活をしていなかった学生

は、ややチームワークや礼儀に不足箇所も見られるため、そこを向上できると、より良くなると思います。 

今後とも引き続きよろしくお願いいたします。 

 

積極的な姿勢で業務に取り組んでおり、役職を上げている方もおります。今後もぜひ弊社に入社していただき

たいと考えておりますので、何卒よろしくお願いいたします。 

 



12 

 

控えめな性格の方ではありますが、研修で学んだことを実直に取り組んでいただいており、配属先からも良い

評価を頂いていおります。御校への OG訪問をいつか実現できることを目標にフォロー・教育を誠意取り組ん

でまいります。引き続きよろしくお願いいたします。 

いつもお世話になっております。素敵なご縁をいただき感謝申し上げます。今後ともどうぞよろしくお願いいた

します。 

 

周りへの配慮ができ、社会人に対しても気が利き礼儀正しい、学生さんに出会う機会が多く感じます。いつも

ありがとうございます。 

 

課題に対して、自分には何ができるかを考え積極的に取り組む姿勢が見られます 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

添付・参考) 2023 年 9 月実施結果 

 

回答は 64 社中、33 社 35 件(51.6%)。 

 

問２，問３ 回答結果における割合の集計結果 

領域 能力要素項目（設問） 
問 2 回答割合 問３  

回答割合 肯定的 否定的 

【知識・理解】 

1. 幅広い教養・知識 （人文社会自然科学を基礎とし

た知識） 
85.3% 14.7% 20.0% 

2. 専門的な知識や技術（法律学や経済学・経営学、国

際社会科学など所属した学科の専門知識） 
79.4% 20.6% 2.9% 

【思考・判断】 

3. 論理的に考えて分析し考察する能力 （基礎的な知

識や様々な視点から考えうる能力） 
94.2% 5.8% 22.9% 

4. 問題を解決できる能力 （課題を解決するための総

合的判断能力） 
97.1% 2.9% 28.6% 

【関心・意欲・

態度】 

5. 行動する能力 （物事に積極的に関心をもち行動す

る能力） 
97.0% 3.0% 71.4% 

6. チームワーク力 （他者や多様な人々と協力しなが

ら問題を解決するための意欲） 
100% 0% 62.9% 

【技能・表現】 

7. プレゼンテーション能力 （自己の思考・判断を他

者にわかりやすく伝える能力） 
88.2% 11.8% 5.7% 

8. コミュニケーション能力 （良好な人間関係を構築

するための能力） 
100% 0% 77.1% 

9. 外国語を理解できる能力 （国際コミュニケーショ

ンの手段や外国語書類が理解できる能力） 
64.3% 35.7% 0% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 


